

Żywa lekcja historii - spotkanie z Sybirakiem

W dniu 1 października 2024 roku, gościliśmy w Zespole Placówek Oświatowo-Wychowawczych w Jarosławiu, p. Eugeniusza Kinasza, świadka historii, osobę, która jako małe dziecko doświadczyła okrucieństw i bolesnych przeżyć związanych z wywózką (9/10 lutego 1940 roku) wraz z rodzeństwem i rodzicami na Sybir, konkretnie do Ałtajskiego Kraju.

Tam żył w ciężkich warunkach i pomagał swoim najbliższym jak mógł i potrafił, mając zaledwie kilka lat. Jego matka i ojciec pracowali w tajdze syberyjskiej, przy siarczystym mrozie (w najgorszym dniu temperatura spadła do 52 stopni poniżej zera), otrzymując po wykonanej pracy, o ile zrealizowali tzw. normę, 800 gramów chleba, a dzieciom przyznawano 400 gramów tej racji żywnościowej. Pan Eugeniusz szczęśliwie powrócił z całą rodziną do Polski i teraz opowiada o swoich trudnych doświadczeniach i ocaleniu cudem od śmierci. Jako emerytowany nauczyciel, entuzjasta szachów i miłośnik Jarosławia, a także podróżnik, ma częsty kontakt z młodzieżą, przedstawicielami różnych środowisk społecznych, zawodowych, osobami, które chcą poznać prawdę o tragicznych losach polskich Zesłańców, nazywanych przez NKWD („Narodnyj Komissariat Wnutriennich Dziel”, czyli Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych w Rosji), niebezpiecznymi przestępcami i wrogami władzy ludowej. Uczestnicy spotkania: młodzież i wychowawcy z Bursy Międzyszkolnej, słuchali w skupieniu tej prawdziwej opowieści, która uczy szacunku do życia, pokazuje jak wielką wartością jest egzystencja w warunkach pokoju, wolności, gdzie respektowane są prawa człowieka, gdzie każde istnienie jest cenne, gdzie kultywuje się pamięć o tych, którzy nie przeżyli, zaginęli bez wieści, zostali poddani celowej eksterminacji, a przede wszystkim, bez żadnej winy zostali skazani na gehennę z dala od Ojczyzny. Niech nigdy nie powtórzy się ta tragiczna karta w historii narodu polskiego i ludzkości. Serdecznie dziękujemy p. Kinaszowi za zaszczylenie nas swoją obecnością i podzielenie się z nami swoją historią życia, która niech będzie dla młodych pokoleń nie tylko żywą lekcją historii, ale cennym przesłaniem i przestrożą na przyszłość. Organizatorami spotkania w ramach edukacji patriotycznej, były: p. Aleksandra Ostrowska-Jagoda i p. Renata Magnowska-Tumidajska, we współpracy z innymi wychowawcami.

„TAJGO SYBERYJSKA, GOLGOTO WSCHODU, ZMARZLINO WIECZNA, ZIEMIO NĘDZY, GŁODU. KRYJESZ W SOBIE OGROM LUDZKICH CIAŁ, NIKT TEGO NIE POLICZY, GDYBY NAWET CHCIAŁ...”

(fragm. wiersza autorstwa Eugeniusza i Włodzimierza Kinaszów, 2016 r.)